Совет депутатов муниципального образования

«БЕЛЯЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

Об одобрении проекта соглашения

о передаче осуществления

части полномочий органам местного самоуправления
МО «Игринский район»

Принято Советом депутатов                                                    14 декабря 2012 года
Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Беляевское», Совет депутатов решил:

1. Администрации муниципального образования «Беляевское» передать Администрации муниципального образования «Игринский район» осуществление части своих полномочий по:

а) организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных  фондов библиотек поселения;

б) созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.
2. Администрации муниципального образования «Беляевское» заключить соглашение с Администрацией муниципального образования «Игринский район» о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 данного решения.

Глава МО «Беляевское»

СОГЛАШЕНИЕ

 О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛЯЕВСКОЕ»  И АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИГРИНСКИЙ РАЙОН»

14 декабря  2012 г.

  Администрация муниципального образования «Беляевское» (далее – Администрация поселения), в лице главы муниципального образования Коровкина В.Н., действующего на основании Устава муниципального образования «Беляевское», с одной стороны и, Администрация муниципального образования «Игринский район» (далее – Администрация  района), в лице Главы администрации района  П.И.Перевощикова  действующего на  основании Устава муниципального образования «Игринский район», с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает полномочия  по:

а) организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных  фондов библиотек поселения;

б) созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры;
1.1. Непосредственное осуществление исполнения полномочий Администрации поселения, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения осуществляется Управлением культуры Администрации муниципального образования «Игринский район».

2. Права и обязанности сторон

2.1.  Администрация поселения:

-  создает необходимые условия для повседневной деятельности учреждений культуры, расположенных на территории поселения

· обеспечивает своевременное предоставление Управлению культуры Администрации муниципального образования «Игринский район» документов и материалов, необходимых для организационно-технического обеспечения исполнения полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения;

· передает межбюджетные трансферты Администрации района на осуществление полномочий указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения;

· осуществляет контроль за качеством предоставления учреждениями культуры на территории поселения библиотечного обслуживания, услуг по организации досуга населения.

Контроль  осуществляется органами местного самоуправления поселения самостоятельно, либо путем привлечения служб и ведомств, наделенных функциями контроля в области предоставления услуг культуры. По результатам контрольных мероприятий органы местного самоуправления поселения вправе вынести Управлению культуры Администрации муниципального образования «Игринский район» представление об устранении  выявленных нарушений.

Данное представление обязательно для исполнения Управлением культуры за счет средств бюджета поселения;

· по требованию Администрации района предоставляет помещение или рабочее место, технически оснащенное и пригодное для организационно-технического обеспечения исполнения полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения.

2.2.  Администрация района:
 - через Управление культуры Администрации муниципального образования «Игринский район» организует библиотечное обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных  фондов библиотек поселения, создает условия для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры;

· осуществляет в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом поселения на 2013 год, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Администрацией поселения на очередной финансовый год, а также бюджетных смет учреждений культуры муниципального образования финансирование расходов на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения;

· обеспечивает эффективное, рациональное и целевое использование финансовых и материальных средств, переданных Администрацией поселения на осуществление полномочий,  указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения;

· вправе получать  финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения;

· в случае прекращения осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные средства;

· ежеквартально предоставляет Главе муниципального образования «Беляевское» информацию, связанную с исполнением настоящего соглашения.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов на реализацию переданных  Администрации района Администрацией поселения  полномочий определяется исходя из расчета затрат на переданное полномочие в соответствии  с решением о бюджете муниципального образования «Беляевское» на 2013 год:

- на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных  фондов библиотек поселения – 499,6 тыс. руб.;

- на создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры – 1682.0 тыс. руб;
3.2. Установить срок по передаче межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджет района не позднее 20 числа каждого месяца.

3.3.  В случае несвоевременного поступления собственных доходов в бюджет поселения Администрация муниципального образования «Игринский район» в лице Управления финансов вправе направлять на исполнение полномочий, переданных органам местного самоуправления Игринского района,  средства бюджета района с последующим возмещением этих расходов в течение года.

4. Ответственность

4.1.  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего соглашения стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия соглашения

5.1.  Соглашение вступает в силу с "01" января 2013 года и действует по "31" декабря 2013 года.

5.2.  Любые изменения и дополнения вносятся в настоящее соглашение по письменному соглашению сторон.

5.3.  Досрочное расторжение настоящего соглашения возможно по взаимному согласию сторон.

6. Прочие условия

6.1.  При не выполнении условий настоящего соглашения, оно может быть расторгнуто в одностороннем порядке любой из сторон. При этом сторона, инициатор расторжения настоящего соглашения, уведомляет об этом другую сторону и Управление финансов за 30 дней.

6.2.  Соглашение составлено в четырех экземплярах, по одному для каждой из сторон,  Управлению финансов и Управлению культуры.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация района

427145, Удмуртская республика,

п. Игра, ул. Советская, 29

	Администрация поселения
427163 Удмуртская  Республика

д.Беляевское, ул.Центральная д.3

8. Подписи сторон

	Глава администрации

Игринского района

____________П.И.Перевощиков
	Глава муниципального

образования «Беляевское»

______________________В.Н.Коровкин

СОГЛАСОВАНО:

Зам. Главы Администрации

МО «Игринский район»-

Начальник Управления финансов

________________________ Л.А.Протопопов

Начальник Управления культуры

Администрации муниципального

образования «Игринский район»

________________________ А.Г. Чирков